*Ita Domini in causa Syndicen der Gemeinde zu Kircheligen contra die Gemeinde zu Blankenburg/ventilata in Prefectura Saltensi, Mens. April. Anno 1622.*

#### DEFINIT. XLVI.

*Discrepantibus inter se testibus judex pronunciabit pro Reo.*

*1 Accidit tamen quandoque, ut discrepantibus inter se testibus, omnia in unam æqualitatem concurrant, & neque ex personarum, testimoniorumque comparatione, neque ex numeri inæqualitate judex habeat, quid sequatur? † Tūm certè judex dabit sententiam secundum Reum, ex communione Dd. sententiæ, quam multis autoritatibus tueretur Prosp. Farin. de testib. q. 65. n. 152. Just. Reuber. de testib. part. 3. n. 155. † quia rei partes sunt favorabiles, quam actoris, l. favorabiliore 125. ff. de reg. jur. Andr. Gail. de pignor. observat. 22. n. 1. † Et facilior esse debet judex ad liberandum reum quam ad condemnandum l. Arrianus 47. ff. de O. & A. Quamvis nec hoc indifferenter verum existimaverim: 5 † Quid enim, si causa actoris ex ratione speciali sit, magis favorabilis, qualis est causa matrimonii, do-*

*tis, libertatis, testamenti, Vnuarum, pupillorum pauperum & similium? Nec sanè prævalebit tum favor Rei; † Sed pro actore erit pronunciandum, l. inter pares 38. ff. de re judic. l. 24. ff. de manumiss. l. 1. in pr. ff. solut. matr. l. 4. ff. de inoffic. testam. l. un. C. quand. Imp. int. pup. & vid. l. 19. C. de SS. Ecclesiis. Reuber. dict. part. 3. num. 156.*

*Ita Domini in causa Martin Krügers contra Georgen von Stutterheim zu Doberlücke/ Mens. Mayo 1635. (Verba sent. Dass Beklagter das Eigenthum des in Anspruch genommenen Pferdes zur Nothdurft erwiesen/derowegen ist klarer ihm dasselbe wieder abfolgen zu lassen / und die außgewandten Untosten auf Richterliche Ermäßigung zu erstatten schuldig/B. R. W.)*

#### DEFINIT. XLVII.

*Testis invitus ad testimonium perhibendum certæ multæ compelli potest.*

*1 Ndubitati juris est, quod quis invitus testimoni. 1 um dicere teneatur, l. current. 22. ff. de testib. l. 6 quando 19. C. eod. tit. Welenb. in parat. ff. eod. n. 2. † Non solum quia ferre testimonium, manus publicum est, ad quod invitus etiam quis cogitur, l. si quis magistratus 9. ff. de mun. & honor. Anton Go. metz. de delict. c. 12. Rubr. de probat. delict. num. 24. Andr. Gail. lib. 1. obseruat. 100. num. 2. † Sed etiam 3 quod publicè intersit, veritatem non occultari, si quidem veritatem celare peccatum mortale est, † ac 4 propterea, qui se à testificando subtrahit, peccatum mortale committit, c. quisquis 11. q. 3. Felin. in c. 1. n. 2. extr. de testibus. Sed quo medio testis cogi poterit? † Procul dubio inductione certæ multæ 5 poenæ, quæ cum de jure definita non sit, arbitrio judicis relista censetur, Felin. in c. dilectorum 10. extr. de testib. cog. n. 4. Jacob. Menoch. lib. 2. arbiter. jud. q. cent. 2. cas. 280. num. 2. & cent. 4. cas. 381. nam. 32. Rutger. Rußland. de comiss. 2. lib. 2. r. 7. num. 10. † In Electoratu tamen Saxoniz hodie poena est definita, nempe decem aureorum Rhenenium, pro dimidiâ parte judicii, pro altera dimidiâ parte producenti applicandorum in Ordin. process. judic. tit. 22. in pr. † Quæ poena toties, quoties testimonium quis recusat, imponi & exigi potest; Nec tamen invitus à testimonio ferendo per id liberatur, † quin potius arctiori multæ ad hoc compelli debet, dict. tit. 22. vers. Und da er gleich solche/ic.*

*Ita Domini in causa Jonas Ludwigis contra Heinrich Hansen und Jobstien die Müllerg ad requisitionem Cesaris à Wittenbach zu Leipzig/ Mens. Sept. Anno 1585. (Verba sentent. Dass Jonas Ludwig/seines Vorwendens ungeachtet/auff vorgehenden Zeugen-End in Sachen gedachte Müllere Beklagte/ und Hansen Zuckman Klägern belangende/ Zeugniß zu geben schuldig/und in Verweigerung wird er darzu durch gebührliche Mittel und Ansezung einer gewissen Straffe billich gezwungen/B. R. W.)*

#### DEFINIT. XLVIII.

*Parentes pro filiis & econtra idonei testes non sunt.*

*1 Expediti juris est, quod pater pro filio, & filius pro patre testis idoneus non sit, l. testis idoneus 9. ff. de testib. c. si testes vers. item testis idoneus 4. q. 2. & 3. † Imò, nec ad testificandum admittatur, l. 2 parentes 6. juncta Gloss. in verb. adversus se, & Salyacet. in summario C. eod. tit. † Nempe, quia pater & filius censetur una eademque persona, & vox unius est vox alterius, Prosp. Farin. de testib. q. 54. n. 145. † Et fieri vix potest, ut ex causa filii vel patris ad testes commodum aliquod non redundet, quod quando accidit, testimonium haud licitum habetur, l. omnibus 10. Codic. de testibus. Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 25. Definit. 30. num. 2. † Quamvis & sola affectio inter parentes & liberos ejusmodi testimonium prohibeat. † Ex quo nec matrem contra liberos 6 nec ecoatra ad testimonium admitti putaverim, quia scili-*

scilicet eadem affectio, qua est in patre erga filios, militat quoque in matre & forsitan major, † cum mulieres sint faciliiores ad amandum & etiam faciliores ad pejerandum, Anton. Gabriel. tit. de testib. concl. 17. n. 4. Joseph. Mascard. de proba. vol. 3. concl. 1148. num. 4. Crot. de testib. part. 4. num. 210.

Ita Domini in causa Georgii Grubers zu Plauen/Mens. Jul. Anno 1631. (Verba sentent. Eure Kinder aber seyn vor euch Zeugniß zu geben nicht zulässlichen/ B. R. W.)

Eti in causa Heinrici Zippels contra George Walten zu Leipzig/Mens. Octobr. Anno 1629. (Verba sententia. Dass Klägers Sohn Heinrich Zippel der Jüngere in dieser Sachen zum Zeugen nicht zulässlichen/ ic.)

## DEFINIT. XLIX.

*Admittitur tamen parentum testimonium in causâ matrimoniali ad favorem filiorum.*

**N**ihilominus multis modis parentes pro liberis & vice versa liberi pro parentibus testimonium perhibere valent, ut sic assertio in *Defin. preced. tradita*, neutiquam excludat certas exceptiones, de quibus vide latè Prosp. Farin. de test. q. 34. n. 177. & seqq. † Veluti in probatione ætatis filiorum, parentum ac imprimis matris testimonium habetur legitimum secundum Bartol. in *I. parentes 6. in pr. C. de testib.* Anton. Gabr. in *tit. de testib. concl. 17. n. 9.* Grammat. *decis. 48. n. 13.* Crot. de *testib. part. 4. n. 3. iii.* † Pariter in causa matrimoniali parentum testimonium recipitur ad favorem filiorum, c. videtur 3. abi Gloss. in verbo *conjugendo*, extr. qui *maritum. accus. poss.* Anton. Gabr. *dicit. concl. 17. n. 16.* Jof. Mascard. *de probat. vol. 3. concl. 1148. n. 23.* † Nec enim alii, quam parentes, hujus rei exactiorem scientiam habere presumuntur, ut vel propterea eorum testimonium rejiciendum haud sit, per text. in *dicit. c. videtur.* Prosp. Farin. *dicit. q. 54. n. 194.* Gabr. *dicit. concl. 17. num. 8.*